

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

KURJER POLSKI

Cena ogłoszeń: Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Florjańska Nr. 28.

Tuch i Grünwald Bruedergasse.

Pocieszył wszystkich dbałych o przyszłość kraju obywateli pan inspektor budownictwa miejskiego Wdowiszewski...

że ani p. Grünwald, ani p. Tuch nie uznali za potrzebne i wskazane wobec publicznego zaprzeczenia im świętego prawa przynależności rodzimej...

komisji teatralnej - że p. Tuch otrzymuje po kolei wszystkie większe roboty, gdyż tyłu architektów i budowniczych przekonało się...

telności i ucziwości pana wiceprezydenta Friedleina, ale tem więcej dziwnym się, jak mógł dopuścić do odczytania podobnego referatu.

W tym referacie obok tego wszystkiego, cośmy tu już podnieśli, była jedna najołzejniejsza uwaga, która niebawem odznaczała się cynizmem.

tego argumentu nie mogli jednak przytoczyć obrońcy pp. Grünwalda i Tucha, a tem samem za stanowiącą zasadę ściśle narodowej, słuszności była po stronie p. Zajdzikowskiego i malarzy krakowskich.

Co do pierwszego jako wykonawcy robót szklarskich dziwić się należy niepodobna, jeżeli wyższą przedłożony ofertę, bo stwierdził p. inspektor Wdowiszewski, że właśnie Koppel Grünwald brał zyski przy wszystkich większych budowach i dlatego on to już dorobiwszy się do tego stopnia, że przy swoim nazwisku nie potrzebuje pisać „Brüdergasse“...

Przypuścimy, że p. Kremer jest istotnie pierwszorzędnym znawcą robót malarskich, przypuścimy, że wszyscy architekti i budowniczowie mieli rację powiedzieć, że niema nań lepszego, czyż wina istotnie jest po stronie sił rodzimych i czy go dziło się to wszystko z całą bezwzględnością wypowiadać, odczytując nawet listy z prywatnych archiwów?...

Nie poruszaliśmy oczywiście tych rzeczy dla sprawy samej, bo ona już rozstrzygnięta i załatwiona, ale nam idzie o to, że sprawa malarska to tylko jeden rys ze smutnego obrazu naszej obecnej walki ekonomicznej.

Pełni wymagania, niecierpliwi i bezwzględni w sądzie, nie skorzy do nauczania i twardej walce z odrębnością charakterów, które, nim nasz chleb należycie je wyprostuje, zachwycając nas uniżonością i podatnością. To zdaje nam się być jedynym patentem przynależności pp. Grünwalda i Tucha do tej jakiejś nowej polskości, która - zdaniem naszych wielkich augurów - ma być lepszą niż ta stara, która w krwi nam płynie, która cechy odrębności narodowej dziedziczy i mimo wszystkich doktryn dzisiejszych narodowego naszego bytu pozostanie fundamentem.

Co do malarzy krakowskich, to ich sprawy w żadnym razie nie powinien był referować na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej inspektor budownictwa miejskiego p. Wdowiszewski, gdy on właśnie był tym, który w Komitecie budowy i w komisji teatralnej przeprowadził zawarcie umowy z Tuchem bez rozpisania publicznej licytacji.

Jeśli z łona Rady miejskiej wyszło zażalenie, to sam szacownik dla kolegów z Rady wymagał, aby o tem zażaleniu referował kto inny, a nie ten, który był tego zażalenia pośrednim powodem. Zawodowi referenci na całym świecie dają tylko wyjaśnienia, a tylko w jednej krakowskiej Radzie miejskiej pograżeni w zadumie radcy miejscy budzą się pod rozweselającym ich wrażeniem dowcipów, jakie z całą swobodą wypowiada referent urzędnik o zarzutach swoich przełożonych.

Otóż malarze krakowscy sami sobie winni - tak utrzymuje referent

Najwięksi architekti nasi nie byli wielkimi w kołysce, a jeśli dziś dumnymi są z dzieł swoich, to chlubić się swą pracą, muszą też rzucić mimowolnie liść wawrzynu tym, którzy często na skromnym stanowisku poprzestają, w epoce ich nauk kierowali ich zmysł i wyobraźnię do istotnego poczucia piękna.

Naszym zdaniem, nie Tuch drogą konkurencji, ale architektce i budowniczowie nasi i ci wreszcie wszyscy, do których to z względu na ich powołanie należało, obowiązani byli już od lat nad postępem w artystycznym rękodzielnictwie pracować, i uczyć jak ich uczono, aby kraj nie potrzebował słuchać dzisiaj ich ironicznych uwag, wiele ubliżających pracy polskiej.

Cóż mówić wreszcie o tem bezwzględnie, że tak powiemy, demaskowaniu sił rodzimych, na które zezwoliła Rada miejska bez jakiegokolwiek protestu, słuchając w milczeniu bardzo przykrych, ostrych słów pana referenta. Jeśli nie słuszność i sprawiedliwość, bo przecież p. Wdowiszewski nie mógł być i nie był powołanym do ferowania wyroku, to przecież pewna delikatność i oględność powinna była przynajmniej złagodzić ten wyrok i skłonić go do zamilenia prywatnych choćby relacji.

Nie wątpimy ani na chwilę o rzetelności i uczciwości pana wiceprezydenta Friedleina, ale tem więcej dziwnym się, jak mógł dopuścić do odczytania podobnego referatu. W tym referacie obok tego wszystkiego, cośmy tu już podnieśli, była jedna najołzejniejsza uwaga, która niebawem odznaczała się cynizmem.

Reforma podatków stałych osobistych.

Taryfa progresywna tego podatku zawiera 53 stopni opodatkowania. Podatek osobisto dochodowy wynosi tedy według tej taryfy:

Table with columns: Wzrost dochodu, Złr., Złr. ct. Rows: I. stp od 600 do 625 = 3 60, II. " od 625 do 650 = 4 - , III. " od 650 do 675 = 4 40, etc.

Przeskoczywszy dalsze stopnie, nadmieniamy jeszcze dla lepszej charakterystyki tego opodatkowania, że w 42 stopniu, gdzie dochód roczny składa się z 10.000 do 11.000

złr. rocznie, wynosić będzie podatek nowo dopiero 319 złr. a przeto do przesądnych zaliczonych być nie może. Jeśli dalej dochód roczny (zamieszczony w 53 stopniu taryfy) wynosi 24.000 złr., uczyni podatek roczny 800 złr.

Wymiarem podatku niniejszego zajmować się mają powiatowe, a po miastach (o przeszło 10.000 mieszkańców) lokalne komisje szacunkowe. Załania zaś kontrybucyj w razie przesądnego wymiaru rozpatrzy komisja krajowa.

Już poprzednio mówiliśmy, że co do tego nowego opodatkowania w obliczeniach dochodu, ważną rolę według projektów rządowych odgrywać ma cyfra komornego czyli czynszu, jaki kto płaci z mieszkania.

Ten pomysły rządowy może łatwo pociągnąć za sobą niemile następstwa. Kilka-krotnie bowiem żali się gorzko minister skarbu w motywach do projektowanej reformy, iż wcale niewysokim jest stopień podatkowy moralności (Steuer-Moralität) w Austrii, a następnie z przekąsem kilkakrotnie mówi o t. zw. Steuertyre, Steuerlüge i t. p.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z KRAJU.

KURJER LWOWSKI. \* Namiestnik, Kazimierz hr. Badien udzielił z funduszu dla wdów i sierot po urzędnikach i służących władz politycznych, zapomogli 60 wdowom i sierotom w łącznej kwocie 1.895 złr.

ZAKLIKA. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO. Kochające kobiety zazwyczaj nie skarżą się na zbytek, czułości, ale Florze nie o to chodziło. Jakóż była zimna jak lód a widząc, że młodzieniec nie ma jej nie do powiedzenia, spytała go wprost: - A cóż pan Zaklika?

Tu Flora już nie umiała powściągnąć swojego gniewu, zerwała się z krzesła i wybuchnęła jak wulkan. - Dwa tygodnie! - zawołała do niego a twarz jej się stała prawie wisiwną i usta jej drżały. - dwa tygodnie! i tyś o tem wiedział i nie?...

wozu. Wtedy jej może trochę żal go się zrobiło, przystąpiła do powozu, ścisnęła go za rękę i rzekła uprzejmie: - Do jutra. Ignas z bolesnym uśmiechem na twarzy odjechał. Po jego odjeździe Flora siedła znów w krześle obok swojego brata i głęboko się zamyśliła. Filek także był zamyślony.

Tymczasem Zaklika, Prandota i Fujara, odprawiali swoją podróż bardzo wesoło. Fujara, jako marszałek podróżny, był zupełnie w swoim żywiole: urządzał mieszkanie w oberżach, dysponował obiady, brał bilety na kolej w Rzeszowie, kłócił się z konduktorami, drwił sobie z niektórych podróżnych i kpał służbę po dworcach kolei takim tonem imponującym, jak gdyby wiozł ze sobą jakiegoś uzelnego księcia i kardynała.





